

**GE-08**

December - Examination 2018

**BA / B.SC Pt. III Examination****Geography of India**

भारत का भूगोल

**Paper - GE-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 75**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Make a note on Khadar?  
खादर पर टिप्पणी कीजिये।
- (ii) In India where the rocks of Kuddapa series are found?  
भारत में कुडप्पा क्रम की चट्टानें कहाँ पाई जाती हैं?
- (iii) Mention the physical regions of India.  
भारत के भौतिक विभागों का उल्लेख कीजिये।
- (iv) Define gully erosion.  
अवनालिका अपरदन को परिभाषित कीजिये।
- (v) Where is central sheep research institute located?  
केंद्रीय भेड़ अनुसंधान संस्थान कहाँ स्थित है?
- (vi) Why Mumbai High is famous?  
मुंबई हाई क्यों प्रसिद्ध है?
- (vii) Mention the Naga tribal areas in India.  
भारत में नागा जनजाति के क्षेत्र बताइये।
- (viii) What is Walra?  
वालरा क्या है?
- (ix) Define demography.  
जनांकिकी को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Make a note on peninsular plateau.  
प्रायद्वीपीय पठार पर टिप्पणी कीजिये।
- 3) Explain the factors affecting the Climate of India.  
भारत की जलवायु को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिये।
- 4) Make a note on soil erosion in India.  
भारत में मृदा अपरदन पर टिप्पणी कीजिये।
- 5) Make a note on cotton production in India.  
भारत में कपास उत्पादन पर टिप्पणी कीजिये।
- 6) Write the major problems of rail transport in India.  
भारत में रेल परिवहन की प्रमुख समस्याएँ लिखिए।
- 7) Explain the distribution of atomic energy minerals in India.  
भारत में आण्विक खनिज पदार्थों का वितरण बताइये।
- 8) Illustrate the cultural environment of Sahariya tribe.  
सहरिया जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण पर प्रकाश डालिए।
- 9) What are the main indicators of regional imbalance in India?  
विशेष आर्थिक क्षेत्र पर टिप्पणी कीजिये।

**Section - C****2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

- 10) Present a detailed account on drainage Pattern of India?  
भारत के अपवाह तंत्र का विस्तृत विवरण दीजिए।
- 11) Describe in detail the Chambal Valley Project.  
चम्बल घाटी परियोजना का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 12) Describe in detail the population problems and their solution in India.  
भारत में जनसंख्या समस्याएँ एवं इनके समाधान को विस्तार से समझाइए।
- 13) Write a geographical essay on cotton textile industry in India.  
भारत में सूती वस्त्र उद्योग पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।